
Nº 138, sexta-feira, 19 de julho de 2013 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013071900057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de janeiro de 2007,
publicada no D.O.U. de 26/02/2007, e da subdelegação de com-
petência constante da Portaria/DNIT nº 1.035, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de outubro de 2011, resolve:

No- 677 - Dispensar, a pedido, o servidor RENATO DA COSTA
USIER, matrícula SIAPE nº 1572396, CPF nº 222.569.718-30, dos
encargos de substituto eventual do Coordenador de Contabilidade,
código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças
da Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia.

No- 678 - Designar a servidora ARABENES PEREIRA DE AN-
DRADE CORREA, matrícula SIAPE nº 1169139, CPF nº
359.388.891-20, para substituir o Coordenador de Contabilidade, có-
digo DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças da
Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia, nos afas-
tamentos e impedimentos legais ou eventuais.

No- 679 - Designar o servidor ALEXANDRE DE OLIVEIRA, ma-
trícula SIAPE nº 1181832, CPF nº 737.967.786-15, para substituir o
Superintendente Regional do DNIT no Estado de Minas Gerais, có-
digo DAS-101.4, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 33, DE 17 DE JULHO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 14, de 22 de janeiro de
2013, resolve:

Designar a servidora VANESSA GUIMARÃES MACHA-
DO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 13383-3, para exercer no período de 17/07/2013 a
26/07/2013, o encargo de substituta eventual de Chefe do Gabinete da
Procuradora-Chefe desta Unidade, código CC-2, em virtude de a
servidora Margarete Maria Rodrigues Agra, Titular da Função, en-
contrar-se em licença por motivo de doença em pessoa da família e a
servidora Luciene Cristina de Lima Barroso, Chefe Substituta, en-
contrar-se de férias no citado período.

NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA
K A S PA RY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 104, DE 18 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Dispensar o servidor ADOLFO JÚNIOR LARRIERA, ma-
trícula nº 03627-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, TC-201.00, Classe C, Padrão
13, do encargo de substituto eventual do Presidente da Comissão
Permanente de Licitação-Nível I, CC-1, da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso do Sul.

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE
OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 514, DE 17 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008), resolve:

1. Dispensar, a partir de 15/07/2013, ELIZANGELA MA-
RIA MATIOSKI, matrícula 20541-9, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, da função de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Guarapuava.

2. Designar ERIKSON DINIZ BENETTI, matrícula 19540-
5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da In-
formação e Comunicação, para exercer a função de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Guarapuava.

ALESSANDRO JOSÉ FERNANDES DE
OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 64, DE 18 DE JULHO DE 2013

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
727/2011, resolve:

Nomear ANA CAROLINA CRISPIM DE FARIAS, bacha-
rela em Direito, para o cargo em comissão de assessor - nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República em Pernambuco.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 440, DE 16 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora ALINE FOLADOR, matrícula
16697, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, classe B, padrão 4, da função de As-
sessor-Nível I do Gabinete da Dra. Analúcia Hartmann, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Designar o servidor ROBERTO RODRIGUES LIMA,
matrícula 20119, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, classe C, padrão 13, para a fun-
ção de Assessor-Nível I do Gabinete da Dra. Analúcia Hartmann, FC-
2, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA Nº 443, DE 17 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor EDISSON DE MELO ME-
NEZES, matrícula nº 20827, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN 0201.00, classe A, padrão 2,
da função de Assessor - Nível I, FC-02, do Gabinete do Dr. Renato de
Rezende Gomes, na Procuradoria da República no Município de Cha-
pecó.

Art. 2º. Designar a servidora LISIANE WAILAND, matrí-
cula nº 20827, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, código TC 0101.00, classe B, pa-
drão 4, para função de Assessor - Nível I, FC-02, do Gabinete do Dr.
Renato de Rezende Gomes, na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Chapecó.

MARCELO DA MOTA

PORTARIA Nº 444, DE 17 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR Nº 591, de
20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR Nº 727, de 22
de dezembro de 2011, resolve:

Nomear ALINE FOLADOR, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC
010100, matrícula nº 16697 Classe B, Padrão 4, para exercer o cargo
em comissão, de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado de Santa
Catarina, em razão da exoneração do servidor Paulo do Valle Mon-
t e m o r.

MARCELO DA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 858, DE 15 DE JULHO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 18/2013, registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-CGT-
SP-00000102/2013, resolve:

Designar o servidor JOCEILTON RODRIGUES DE OLI-
VEIRA, Matrícula nº 24133-4, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administracao, Classe A, Pa-
drão 1, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Caraguatatuba, vaga de primeiro provimento.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 877, DE 15 DE JULHO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 685/2013, registrado no Sistema Único sob o protocolo PRM-MII-
SP-000002737/2013, resolve:

I. Dispensar, a pedido, o servidor ANTONIO EDUARDO
MACIEL BASTOS, Matrícula nº 21579-1, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administracão, Clas-
se A, Padrão 1, da Função de Confiança de Assessor (Nível I) do
Gabinete do Dr. Celio Vieira da Silva, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Marília.

II. Designar a servidora JESSICA ROMY TSUDA, Matrí-
cula nº 23664-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, Classe A, Padrão 1, para exercer
a função de confiança supramencionado.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 459, DE 18 DE JULHO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista os termos da
Portaria PGR nº 588, de 3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U.,
Seção I, de 5 de setembro de 2003, e o contido no Ofício nº
285/2013-GPC/MPF/PR/RN, de 26 de junho de 2013, da Procura-
doria da República no Estado do Rio Grande do Norte, acompanhada
da manifestação favorável da Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República JOSÉ SOARES
FRISCH das funções de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão
Substituto da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Norte, em virtude de sua remoção efetivada pela Portaria PGR nº 18,
de 23 de janeiro de 2013, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 43, de
25 de janeiro de 2013.

Art. 2º Designar a Procuradora da República CAROLINE
MACIEL DA COSTA para exercer, até o término do mandato do
titular, em 28 de fevereiro de 2014, as funções de Procuradora Re-
gional dos Direitos do Cidadão Substituta da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

SANDRA VERÔNICA CUREAU

PORTARIA Nº 460, DE 18 DE JULHO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Resolução
CSMPF nº 88, de 3 de agosto de 2006, e o contido no Ofício nº
156/2013 GAB JA/PRBA-/MPF, de 10 de julho de 2013, da Pro-
curadoria da República no Estado do Bahia, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República AURISTELA
OLIVEIRA REIS, ANDRÉ LUIZ BATISTA NEVES, ANDRÉ SAM-
PAIO VIANA, CLÁUDIO ALBERTO GUSMÃO CUNHA, CRIS-
TINA NASCIMENTO DE MELO, EDUARDO DA SILVA VILLAS-
BOAS, FERNANDO ZELADA, GABRIEL PIMENTA ALVES, JO-
SÉ ALFREDO DE PAULA SILVA, LEANDRO BASTOS NUNES,
MARCOS ANDRÉ CARNEIRO SILVA e PABLO COUTINHO
BARRETO para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem, pelo
prazo de 2 (dois) anos, o grupo de controle externo da atividade
policial da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

SANDRA VERÔNICA CUREAU

Ministério Público da União
.



Nº 138, sexta-feira, 19 de julho de 201358 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013071900058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 878, DE 15 DE JULHO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos de re-
querimentos registrados no Sistema Único com protocolos PRM-
TUP-SP-0000042/2013 e PRM-TUP-SP-00000431/2013, resolve:

I. Dispensar, a partir de 10/07/2013, o servidor RENATO
FERNANDO SILVA GONCALVES, Matrícula nº 14983-7, ocupante
do cargo de Técnico de Informática, Classe B, Padrão 5, da Função
de Confiança de Coordenador PRM (Nível I), FC-3, da Procuradoria
da República no Município de Tupã.

II. Dispensar, a partir de 10/07/2013, a servidora CATIA
ELIANA DE OLIVEIRA SERAFIM, Matrícula nº 17107-7, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, Classe B, Padrão 4, da Função de Confiança de Chefe do
Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Tupã.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA Nº 905, DE 16 DE JULHO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

I. Dispensar a servidora LILIANE AMANO BENICIO DE
ALMEIDA VERISSIMO, Matrícula nº 16809-2, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
Classe B, Padrão 4, da Função de Confiança de Secretário (Nível I)
do Gabinete da Procuradora-Chefe, FC-1, da Procuradoria da Re-
pública de São Paulo.

II. Nomear a referida servidora para exercer o cargo em
comissão de Assessor (Nível II) da Assessoria Especial do Gabinete
da Procuradora-Chefe, CC-2, da Procuradoria da República de São
Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 193 , DE 18 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 2012, resolve:

Designar a servidora VANESSA FERRAZ SALERNO, ma-
trícula nº 1396-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Nível I, do Departamento de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70139), em decorrência da
dispensa da servidora FLÁVIA DE PAULA DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 1250-5, em 02 de maio de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 218, DE 17 DE JULHO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor GUILHERME DA ROCHA RA-
MOS, Promotor de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça
Militar em Recife/PE, para oficiar nos autos da IPD 185-
49.2011.7.07.0007, Prot.: 0829/2013/PGJM, e requerer o que entender
de direito após eventual apresentação voluntária ou captura do de-
sertor, excetuada a hipótese de arquivamento sob o fundamento de
perda da condição de militar em razão da demissão do Oficial.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.129, DE 17 DE JULHO DE 2013

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designada pe-
la Portaria nº 1.113/PGJ, de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º
da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, que alterou a Portaria
Normativa nº 214, de 25/5/2012, resolve:

Retificar a Portaria/DG nº 972, de 19 de junho de 2013,
publicada na seção 2, do DOU nº 118, de 21/6/2013, da seguinte
forma:

Onde se lê: "Dispensar, a contar de 2/5/2013, o servidor
JÚLIO NOGUEIRA DOS REIS, matrícula 2831-2, Praça - 3º Sar-
gento do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, da função de
confiança de Auxiliar Militar do Serviço de Segurança Aproximada
da Coordenadoria de Segurança Institucional, código FC-01."

Leia-se: "Dispensar, a contar de 26/2/2013, o servidor JÚLIO
NOGUEIRA DOS REIS, matrícula 2831-2, 1º SGT QPPMC do qua-
dro da Polícia Militar do Distrito Federal, da função de confiança de
Auxiliar Militar do Serviço de Segurança Aproximada da Coorde-
nadoria de Segurança Institucional, código FC-01."

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 18 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARGARETE LUDWIG, ponto n.º
120.965, do cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exercia no Gabinete
do Líder do Partido Socialista Brasileiro, a partir de 17 de julho de 2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, GALICIA DOMINGUES DE LIMA DE BRITO
para exercer, na Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fis-
calização, do Departamento de Comissões, o cargo em comissão de As-
sessor Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MARIANA ALVES FERNANDES para exercer, no Ga-
binete do Líder do Partido Socialista Brasileiro, o cargo em comissão de Assessor
Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, SILVANA SARTORI DE MELO para
exercer, no Gabinete do Líder do Partido Social Democrático, o cargo
em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

SENADO FEDERAL

ATO CONJUNTO Nº 6, DE 16 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL e o PRESIDEN-
TE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições re-
gimentais, resolvem:

Art. 1º Fica prorrogado por 60 (sessenta) dias o prazo para con-
clusão dos trabalhos da Comissão Mista criada pelo Ato Conjunto nº 1, de
2013, e prorrogada pelo Ato Conjunto nº 3, de 2013, destinada a elaborar
proposta de reforma do Regimento Comum do Congresso Nacional.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Senador RENAN CALHEIROS
Presidente do Senado Federal

Deputado HENRIQUE EDUARDO ALVES
Presidente da Câmara dos Deputados

ATO CONJUNTO Nº 7, DE 16 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL e o PRESIDEN-
TE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições re-
gimentais, resolvem:

Art. 1º Fica alterado o art. 1º do Ato Conjunto do Presidente
do Senado Federal e do Presidente da Câmara dos Deputados nº 2, de
2013, que cria Comissão Mista destinada a consolidar a legislação
federal e a regulamentar dispositivos da Constituição Federal, para
acrescentar 01 (um) membro do Senado Federal e 01 (um) membro
da Câmara dos Deputados à composição da Comissão Mista.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Senador RENAN CALHEIROS
Presidente do Senado Federal

Deputado HENRIQUE EDUARDO ALVES
Presidente da Câmara dos Deputados

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 3.545, DE 17 DE JULHO DE 2013

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 011861/13-4, resolve

tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral nº 2290, pu-
blicada no Diário Oficial da União, dia 13/6/2013, Seção 2, que
nomeou SIMONE PEREIRA PINTO para exercer o cargo, em co-
missão, de Assistente Parlamentar, AP01, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício na Segunda-Secretaria.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

PORTARIA Nº 3.549, DE 18 DE JULHO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regulamentares, de acordo com o Ato da Co-
missão Diretora nº 2, de 2008, artigo 6º c/c o Ato da Comissão
Diretora nº 10, de 2010, artigo 12, parágrafo único, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 002049/09-0, resolve:

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 163, DE 18 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no caput do artigo 38 da Lei
nº 8.112/90 e no artigo 123 do Regulamento da Secretaria, resolve:

Designar MARCELO ORNELLAS MARCHIORI, como
substituto da Secretária-Geral da Presidência, nível CJ-4, no período
de 22 a 31 de julho de 2013.

Min. JOAQUIM BARBOSA

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 211, DE 18 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

I) Dispensar CARLOS MANOEL MACHADO COELHO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de
Assistente II, nível FC-02, na Seção de Recursos Extraordinários, a
partir de 19 de julho de 2013.

II) Designar ISABELLA OLIVATTI MENEGAZZI, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função de confiança de
Assistente II, nível FC-02, na Seção de Recursos Extraordinários.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 333, DE 18 DE JULHO DE 2013

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de sua competência e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo nº 22.453/2012, resolve:

prorrogar a cessão do servidor MURILO MAIA HERZ, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, Segurança, para continuar exer-
cendo função comissionada no Supremo Tribunal Federal.

Min. CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 329, DE 16 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar SÉRGIO FÉLIX DOS SANTOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar:
I) SÉRGIO FÉLIX DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, para exercer a função comissionada de Chefe da
Seção de Impressão e Distribuição, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Editoração e Publicações, da Secretaria de Gestão da Informação;

II) CLAYTON TAVARES SANTOS, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão da Informação.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA No- 330, DE 16 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar NELSON HENRIQUE DE MOURA GO-
MES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da In-
formação.

Art. 2º Designar:
I) JOANA MATOS PINHEIRO ROCHA, Analista Judiciá-

rio, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente
VI, Nível FC-6, da Secretaria de Gestão da Informação;

II) OTACÍLIO SILVA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Informação.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

Art. 1º Designar CLEBER DA SILVA ALVES, mat. 52635,
como gestor titular, em substituição ao servidor ANTÔNIO CARLOS
AMORIM DA COSTA, aposentado pelo ADG nº 5599/2011, de-
signado pelo Ato do Diretor-Geral nº 1762/2009, e o servidor CLAU-
DIO CUNHA DE OLIVEIRA, matrícula 42381, como gestor subs-
tituto, do Processo nº 002049/09-0, e todos os processos originados a
partir deste, e do Convênio nº 003/2009 que entre si celebram o
Senado Federal, a Câmara dos Deputados, o Ministério da Defesa, o
Ministério da Saúde, o Governo do Distrito Federal, o Hospital das
Forças Armadas e a Fundação Universitária de Cardiologia (Convênio
001 - MD/009).

Art. 2º Revogar o Ato da Diretoria-Geral nº 1762, de
2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO




